杭州师范大学教务处文件
杭师大教〔2009〕53号

杭州师范大学关于进行期中教学检查工作的通知

（2009-2010学年第一学期）

各学院(部)：

为努力创建一流综合性大学，做好对教学各环节的监控管理，本学期期中教学检查将结合“管理年”活动的开展，寻找教学管理中的薄弱环节，不断完善教学工作运行机制，提升教学质量,现将有关事项通知如下：
一、检查时间

2009年11月2日—2009年11月13日。

二、检查内容与要求

除教学常规工作检查外，应重点做好以下各项工作。

1．对教学工作的整体思考
（1）各学院应紧密结合学校的近中期发展目标和教育部、省教育厅有关开展“质量工程”的文件精神，从本学院的教学实际出发，整合力量，积极组织开展若干项省级及以上“质量工程”项目的培育工作，并将有关设想上报教务处。
（2）根据《杭州师范大学课堂教学改革方案》（2007—2010）的工作部署，本学期处于付诸实践和改进提高阶段，各学院应根据拟订的方案，进行评议总结，以发掘经验，发现问题，及时纠正改革过程中出现的偏差。
（3）各学院在教学上“关爱学生”的举措与效果以及下一步设想。对教师的教学与师德师风情况进行检查，对学生反映的教学方面问题要给予高度重视并及时回馈，对教师的调课、缺课及迟到早退、教学规范、课堂管理等方面情况以及对学生课堂纪律、出勤、开展自主性学习等的情况要进行调查与分析。

2. 课堂教学质量检查

（1）各门课程期中考核可结合期中教学检查，采取随堂考核方式进行（可采取开闭卷测验、专题报告、调查报告、小论文等多种形式），其中闭卷测验每一专业、年级控制在3门以内，由各学院教务科协调安排。

（2）各学院（部）应召开多种形式的教师与学生座谈会，了解教学动态，同时做好座谈会的记录（记录单格式见附件1）。学生座谈会反映出的有关教学问题，请及时反馈相关任课教师，若涉及外学院（部）教师，请及时填写“教学问题联系单”（见附件2），由教务处统一转发各相关学院。
3．实践教学检查
（1）根据《杭州师范大学实验教学管理规定》(杭师大〔2008〕44号、《实验（实训）教学大纲》的要求，检查实验教学日常管理规范的执行情况；实验课教学学生满意度情况，实验教学设施的保障情况。

（2）本学期学生专业见习、专业实习等实践性环节的组织及实施情况；专业见（实）习基地的建设情况。

4．其他专项检查

（1）2008-2009学年第二学期期末考试、考查课程试卷及相关材料抽查。
（2）做好学院级第六批试卷（题）库的自评工作。
三、检查形式

本次期中教学检查以各学院（部）自查和学校抽查相结合的方式进行。各学院应及时制订本学期期中教学检查工作计划，组织院领导班子、系（教研室）主任深入教学一线，检查课堂教学规范和教学效果；通过召开师生座谈会，组织专题研讨等活动充分了解教学工作开展情况，有侧重地对教学管理薄弱环节进行专项检查。校领导、有关职能部门与校督导将通过随机抽查和从学生信息员反馈情况等形式多角度地了解情况。

四、汇报总结

各学院（部）应给予高度重视，认真组织开展本部门期中教学检查的各项工作，了解和分析前阶段教学及教学管理的基本情况，发现和总结教学及教学管理中存在的问题，在自查的基础上填写期中教学检查总结表（见附件3、 A4纸）并收集好其它基础材料，于11月16日（周一）前交至教务处教学科，同时将电子文档发送至邮箱jxk@hznu.edu.cn，学校将于11月下旬召开期中教学工作总结交流会。

附件：1.座谈会记录卡

      2.教学问题联系单

      3.杭州师范大学期中教学检查总结表

                                     二〇〇九年十月二十八日

主题词：期中教学  检查  通知
发：各学院（部）

杭州师范大学教务处                           2009年10月30日印发
附件1：

座谈会记录卡

座谈会类别：  教师□  学生□  其他□

时      间：       年    月    日

地      点：

主  持  人：

记  录  人：

出席人员：（注：教师或学生名单另附后）

以下记录座谈会反馈主要问题：

附件2：

教学问题联系单
	教师姓名

	所在学院

	授课班级

	开设课程

	期中教学检查反映的问题和提出的建议

	提交日期
	年   月   日
	学院签章

	教务处意见

	限回复日期      年    月    日   签   章

	处理办法
或结果

	回复日期
	年   月   日
	学院签章

附件3：

杭州师范大学

期中教学检查总结表

（    -    学年第  学期）
学  院（部）

填 表 日 期

领 导 签 名

杭州师范大学教务处

说    明

1、 本表一式二份，一份留院（部、室）存档，另一份交教务处教学科。

2、 各栏目填不下，可调整格式或者另行附纸。

3、 座谈会记录等其他材料请同时交教务处教学科（行政楼325）。

	本学期期中教学检查工作总结

	本学期教学工作存在的问题及改进措施

	　                                                      填报人：

年 　 月　 日

PAGE
4